
Equipamientos:

Espacio formativo Equipamiento 
Aula polivalente. PCs instalados en red, cañón de proyección

e internet. Medios audiovisuales. 

Taller de estética. Mobiliario: Tocador con iluminación adecuada para
maquillaje, sillones maquillaje mesitas auxiliares,
reposapiés, camillas, carritos de manicura, etc.
Aparatos: esterilizadores por rayos ultravioleta y por
calor seco, de perlitas de cuarzo, autoclave, baños
de parafina, micromotores para uñas, aparatos para
cera caliente, tibia de espátula y «roll-on», fundidor
de cera facial, bañeras de hidromasaje para pies.
etc. Útiles: Contenedores para recogida selectiva de
basuras, contenedores de residuos peligrosos, toa-
llas, vestuario para la profesión, tijeras, pinzas, reci-
pientes de diferentes tamaños, botiquín de primeros
auxilios, limas de diferentes gramajes, palitos de
naranjo, alicates diverso tamaño, pulidores, separa-
dor de dedos, espátulas de madera, toallas, sabani-
llas, guantes desechables, guante de crin, espátulas
desechables, pinceles variados, lencería desecha-
ble, etc. Productos y cosméticos: Productos de lim-
pieza desinfectantes de superficies y mobiliario,
jabones antisépticos, gasas, algodón, cosméticos
queratolíticos, emolientes, hidratantes, endurecedo-
res de uñas, cosméticos protectores, esmaltes de
uñas, desmaquilladores de uñas, blanqueadores
ungulares, alcohol, agua oxigenada, productos
secantes para uñas, lociones desinfectantes para
depilación, bandas de celulosa, papel de camilla,
ceras de diferentes tipos, cosméticos retardadores
del crecimiento del vello, polvos de talco, cosméti-
cos decolorantes, productos corporales hidratantes
y descongestivos, productos cosméticos para ojos,
fondos de maquillaje, cosméticos correctores, pol-
vos faciales, cosméticos de labios, maquillajes
especiales para fantasía, elementos decorativos,
fijadores de maquillaje, cosméticos limpiadores,
tónicos faciales, desmaquilladores de ojos y labios
etcétera. Material neutro: Estantes, armarios, taqui-
llas, etc. 

Espacios anexos. Espacios anexos físicamente delimitados: Almacén, 
vestuarios, sanitarios etc. 

ANEXO IV

Profesorado
Especialidades del profesorado con atribución docente

en los módulos profesionales del Programa de
Cualificación Profesional Inicial de Ayudante Técnico en
Estética.

Modulo profesional Especialidad Cuerpo
del profesorado 

C1014: Preparación del entorno Estética. Peluquería. Profesor Técnico de 
profesional y atención al cliente. Formación Profesional. 

C1015: Cuidados estéticos Estética. Peluquería. Profesor Técnico de 
básicos de uñas. Formación Profesional. 

C1016: Depilación mecánica Estética. Profesor Técnico de 
y decoloración del vello. Formación Profesional. 

C1017: Maquillaje. Estética. Profesor Técnico de 
Formación Profesional. 

C1018: Fase de prácticas Estética. Peluquería. Profesor Técnico de 
en centros de trabajo. Formación Profesional. 

Titulaciones requeridas para la impartición de los módu-
los profesionales que conforman el Programa de cualifica-
ción Profesional Inicial de Ayudante Técnico en Estética
para los centros de titularidad privada o pública y de otras
Administraciones distintas de la educativa:

Módulos profesionales:
C1014: Preparación del entorno profesional y atención

al cliente. 
C1015: Cuidados estéticos básicos de uñas. 
C1016: Depilación mecánica y decoloración del vello. 
C1017: Maquillaje. 
C1018: Fase de Prácticas en Centros de Trabajo. 

Titulaciones:
Título de Técnico Superior o equivalente. Título de

Licenciado, Ingeniero, Arquitecto o Diplomado o el título

de Grado equivalente, cuyo perfil académico se corres-
ponda con la formación asociada a los módulos profesio-
nales del Programa de Cualificación Profesional Inicial. 

Las Administraciones educativas, excepcionalmente,
podrán incorporar en los centros de titularidad pública a
profesionales que desarrollen su actividad en el ámbito
laboral y que estén en posesión de los siguientes requisi-
tos:

- Formación académica mínima de Técnico Superior
relacionada con la formación asociada a los módulos pro-
fesionales del perfil del programa.

- Experiencia laboral de al menos tres años en activida-
des profesionales relacionadas con la formación asociada
a los módulos profesionales del perfil del programa.

ANEXO V

Relación de las Unidades de Competencia con los
Módulos Profesionales

Módulos Profesionales y su relación con las unidades
de competencia del Catálogo Nacional de Cualificaciones
Profesionales que incluye el Programa:

Unidades de competencia Módulo profesional 

UC0343_1: Preparar los equipos y realizar C1014: Preparación del
operaciones de atención y acomodación del entorno profesional
cliente en condiciones de calidad, seguridad e higiene. y atención al cliente. 

UC0344_1: Aplicar cuidados estéticos básicos en uñas. C1015: Cuidados estéticos 
básicos de uñas. 

UC0345_1: Eliminar por procedimientos mecánicos C1016: Depilación mecánica
y decolorar el vello y decoloración del vello. 

UC0346_1: Realizar maquillajes de día. C1017: Maquillaje. 

08/16962

AYUNTAMIENTO DE CASTAÑEDA

Modificación definitiva de diversas Ordenanzas Fiscales

No habiéndose producido reclamaciones contra el
acuerdo de aprobación inicial de la aprobación y modifica-
ción de las Ordenanzas Fiscales que se determinan a
continuación, efectuado en sesión de 10 de noviembre del
2008, el citado acuerdo se entiende definitivo, en cumpli-
miento de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, en virtud del cual se procede a la publicación
íntegra de la nueva Ordenanza del servicio municipal de
agua potable y los artículos que han sido modificados res-
pecto al resto de ordenanzas ya existentes, (3):

1.- ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR
LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ABASTECIMIENTO
MUNICIPAL DE AGUA,  (APROBACIÓN DE TEXTO ÍNTEGRO
DE ORDENANZA).

Artículo 1º. Concepto.- De conformidad con lo dispuesto
en los apartados d) y e) del art. 22.2 de la Ley 7/1985
reguladora de las Bases de Régimen Local y art. 20 del
real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, texto
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
este Ayuntamiento establece la Tasa por prestación del
servicio de abastecimiento de agua a domicilio, que se
regirá por la siguiente Ordenanza.

Artículo 2º. Hecho Imponible.- Constituye el Hecho
Imponible de esta Tasa la prestación del servicio de abas-
tecimiento de agua a domicilio, previa solicitud aprobada
por la Alcaldía u Organismo en quien delegue. 

Igualmente se incluyen los permisos de acometidas,
que seguirán el mismo trámite.
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Artículo 3º. Sujetos pasivos. Son sujetos pasivos de
esta tasa en el concepto de contribuyentes, las personas
físicas y jurídicas, así como las Entidades a que se refiere
el art. 30 de la Ley General Tributaria, siempre y cuando
soliciten o resulten beneficiadas por la prestación del ser-
vicio.

Tendrán la condición de sustitutos del contribuyente los
propietarios del inmueble, quienes podrán repercutir en su
caso, el importe sobre los beneficiarios del servicio.

Artículo 4º.- Responsables.- Responderán solidiaria-
mente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las
personas físicas y furídicas, a que se refieren los arts.
38.1 y 39 de la Ley General Tributaria. Serán responsa-
bles subsidiarios los administradores de las sociedades y
los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras,
concursos, sociedades y entidades en general, en los
supuestos y con el alcance que señala el artículo 40 de la
Ley General Tributaria.

Artículo 5º .- Cuota Tributaria.
5.1 .La cuota tributaria de la presente Tasa será la fijada

con carácter general en el apartado siguiente.
5.2. Las tarifas de la tasa serán las siguientes:

CONCEPTO TARIFA

ACOMETIDA O ENGANCHE A RED GENERAL 168,00 euros

TARIFA GENERAL (uso domestico, instituto, MINIMO 25m3/ trim 6,00 euros/ trimestre 
estabulaciones) EXCESO 0,42 euros/ m3 consum.

TARIFA GANADERA (uso exclusivo ganadero, MINIMO 25m3/ trim 5,84 euros/ trimestre
que se acreditará mediante la cartilla ganadera) EXCESO 0,38 euros/ m3 consum.

TARIFA ESPECIAL (locales comerciales, MINIMO 25m3/ trim 7,85 euros/trimestre 
industriales y hostelería) EXCESO 0,61 euros/m3 consum.

5.3.- Sobre las tarifa se aplicará el IVA correspondiente.

Artículo 6º .- Devengo.- La obligación del pago de la
Tasa se devenga desde el mismo momento en que sea
autorizado por el alcalde u Organismo en quien delegue la
acometida a la red de aguas del solicitante, si bien, el
pago de la misma se realizará con carácter  trimestral,
mediante la aprobación de los correspondientes padrones
y listados cobratorias, los cuales se expondrán al público
con anuncios en el tablón de anuncios municipal por
espacio de 15 días hábiles, al objeto de que los interesa-
dos, puedan consultarlos e interponer las reclamaciones
que estimen oportunas.

Artículo 7º.- Contadores.- Toda autorización municipal
para conectarse a la red de aguas municipal, llevará apa-
rejada la obligación de instalar un contador individual para
cada vivienda, local, o instalación, el cual deberá ubicarse
en lugar de fácil acceso a fin de facilitar su lectura a las
personas encargadas de este servicio. Toda autorización
para conectar a la red de aguas implica que el titular
deberá franquear y permitir el paso a las personas encar-
gadas de la lectura de contadores.

Artículo 8º.-Titularidad Municipal.- El servicio de abaste-
cimiento de agua en este término municipal, se considera
como titularidad municipal, si bien podrá contratar la pres-
tación de este servicio.

Artículo 9º.- Cobro de la tasa.- El Ayuntamiento, per-
sona o entidad encargada de este servicio municipal, una
vez expuestos los padrones y listas cobratorias, tal y
como dispone el art. 6, remitirá para el cobro por vía ban-
caria todos los recibos domiciliados, los cuales se carga-
rán en las cuentas corrientes de los usuarios. 

Los recibos no domiciliados deberán ser abonados por
sus titulares en el período estipulado al efecto, tanto en las
oficinas municipales o de la persona o entidades con las
que se tenga contratada la prestación de este servicio.

Las deudas por este concepto no ingresadas dentro del
período voluntario se pasarán al cobro por vía de apremio
tal y como dispone el Reglamento General de
Recaudación.

Artículo 10.- Partidas fallidas o créditos incobrables.- El
ayuntamiento suspenderá el suministro a todos aquellos
abonados que no hayan procedido al pago de la tasa, tras
la vía de apremio. Esta suspensión no podrá durar más de
seis meses.

Quienes en virtud de acuerdo municipal tengan suspen-
dido el suministro de agua por falta de pago, deberán soli-
citar una nueva acometida y pagar los derechos de
enganche además de todos los atrasos, tanto de principal
como de recargos y gastos que correspondan (incluyendo
el nuevo contador, si fuese preciso, y los gastos de colo-
cación del mismo).

Transcurrido el plazo de seis meses de suspensión sin
que se hubiera procedido al pago de la deuda, se orde-
nará la baja definitiva en el servicio del usuario. Para dar
de alta nuevamente el servicio deberá abonarse el doble
de la tasa por acometida o enganche establecida en ese
momento.

Artículo 11.- Averías, sequías y otras incidencias. – Los
abonados no tendrán derecho a indemnización alguna
cuando por causas de averías, sequía, escasez, heladas
u otras circunstancias de fuerza mayor, el Ayuntamiento,
la persona o la Entidad encargada de la prestación del
servicio se vea obligado a suspender el suministro total o
parcialmente hasta que se pueda volver a presentar el
citado servicio.

Artículo 12.- Bandos de la Alcaldía.- La Alcaldía podrá
publicar bandos que en circunstancias excepcionales, por
motivos de sequía, averías u otra incidencia regulen tem-
poralmente las obligaciones de los usuarios del servicio,
prohibiendo actividades o imponiendo alguna obligación.

Artículo 13.- Infracciones.- Cualquier infracción a lo dis-
puesto en esta Ordenanza será sancionado por la
Alcaldía de la siguiente forma:

13.1.-Acometida a la red de aguas sin permiso, multa
de 150,25 euros s y obligación de legalizar la situación
mediante solicitud de enganche y pago de tasa.

13.2.-  No instalar contador, multa de 150,25  euros y
obligación de instalarlo en plazo no superior a un mes.

13.3.-Infracción de bandos de la Alcaldía, multa de
150,25 euros y suspensión del suministro por un mes.

La defraudación será sancionada conforme a lo dis-
puesto en la Ley General Tributaria.

Los usuarios de este servicio, propietarios de contado-
res averiados, deberán proceder a su reparación tan
pronto como les sea comunicada dicha circunstancia. De
no proceder a su reparación dentro del trimestre en el que
se ha efectuado dicha comunicación, se facturará en el
próximo trimestre el importe correspondiente a la última
lectura del trimestre equivalente del año anterior en el que
dicho contador funcionaba correctamente, incrementado
en el 50%. De continuar sin proceder a la reparación de
dicho contador en los siguientes trimestres, se facturará la
cantidad del trimestre inmediatamente anterior (formada
por la cantidad más el recargo) nuevamente incrementada
en el 50%, todo ello sucesivamente hasta que el usuario
proceda a la reparación del contador averiado.

Artículo 14.- Bonificaciones.-  
14.1.-Tendrán una bonificación del 50% los jubilados,

pensionistas y parados de  larga duración, siempre que
concurran las siguientes circunstancias:

A) Que los ingresos de la unidad familiar computados
los de todos los miembros que ocupen la vivienda, no
exceda del salario mínimo interprofesional.

B) Que las rentas de bienes inmuebles y valores mobi-
liarios no excedan de 350 euros anuales.
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C) Que el consumo de agua no exceda de 25 m2 al tri-
mestre, facturándose por el precio normal el exceso.

14.2. Tendrán una bonificación del  50 % las familias
numerosas, siempre que concurran las siguientes cir-
cunstancias:

A)  Que todos los miembros de la familia se encuentren
empadronados en el mismo domicilio que recibe el sumi-
nistro de agua.

B) Que los ingresos de la unidad familiar, computados
los de todos los miembros que ocupen la vivienda, no
exceda del doble del salario mínimo interprofesional.

C) Que las rentas de bienes inmuebles y valores mobi-
liarios no excedan de 600 euros anuales.

D)  Que el consumo de agua no exceda de 25 m2 al tri-
mestre, facturándose al precio normal el exceso.

Las bonificaciones, cuya renovación será anual, debe-
rán solicitarse por escrito acreditando los extremos
expuestos mediante la presentación de la documentación
suficiente para la debida acreditación del cumplimiento de
los requisitos exigidos.

Artículo 15.- Entrada en vigor.- La presente Ordenanza
entrará en vigor el uno de enero de 2009, y estará en vigor
hasta tanto el Ayuntamiento no acuerde su modificación o
supresión, derogando la que se encontraba vigente hasta
la fecha. 

Artículo 16.- Aprobación.- La presente Ordenanza fue
aprobada provisionalmente por el Ayuntamiento  Pleno en
sesión celebrada el día 10 de noviembre de 2008.”

2.- ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR
LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE RECOGIDA DOMICILIA-
RIA DE BASURAS, (MODIFICACIÓN DE LAS TARIFAS REGU-
LADAS EN SU ARTÍCULO 3).

«Artículo 3.- La cuota tributaria se determinará por la
aplicación de las siguientes tarifa:

Cuotas trimestrales:

CONCEPTO TARIFA

LOCALES INDUSTRIALES Y COMERCIALES 24,07 euros
HOSTERÍA 144,40 euros
BARES 15,68 euros
INSTITUTOS 15,68 euros
MESONES 24,07 euros
PARTICULARES 9,63 euros

3.- ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA (INCRE-
MENTO DE LAS CUOTAS RECOGIDAS EN EL ARTÍCULO 5).

«Artículo 5º: Cuota tributaria. Punto 1º. 
Regirán las cuotas del cuadro de tarifas del impuesto

fijado en el art. 95.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de
la Ley reguladora de las Haciendas Locales, con la apli-
cación, dentro del margen previsto al respecto en el artí-
culo 96.4, de un incremento de un coeficiente de un 1,12 (
0,50 desde la anterior modificación).

Las cuotas que, por aplicación de lo previsto en el apar-
tado anterior, se han de satisfacer son las siguientes:

Potencia y clase de vehículos CUOTA
EUROS

A.- TURISMOS
A1 de menos de 8 caballos fiscales
14,08 
A2 de 8 hasta 11.99 caballos fiscales 38,04
A3 de 12 hasta 15.99 caballos fiscales 81,43
A4 de 16 hasta 19.99 caballos fiscales 100,32
A5 de 20 caballos fiscales en adelante 125,00

B.- AUTOBUSES
B1 de menos de 21 plazas 92,97
B2 de 21 a 50 plazas 132,42 
B3 de mas de 50 plazas 165,52

Potencia y clase de vehículos CUOTA
EUROS

C.- CAMIONES
C1 de menos de 1.000 kg de carga útil 47,18
C2 de 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 99,29
C3 de más de 2.999 hasta 9.999 kilogramos de carga útil 132,42 
C4 de más de 9.999 kg de carga útil 167,62

D.- TRACTORES
D1 de menos de 16 caballos fiscales 19,73
D2 de 16 a 25 caballos fiscales 31,00
D3 de más de 25 caballos fiscales 92,98

E.- REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES ARRASTRADOS POR VEHÍCULOS DE TRACCIÓN
MECÁNICA
E1 de menos de 1.000 y más de 750 kilogramos de carga útil 24,69
E2 de 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 30,99
E3 de más de 2.999 kilogramos de carga útil 92,98

F.- OTROS VEHÍCULOS
F1 Ciclomotores 4,93
F2 Motocicletas  hasta 125 centímetros cúbicos 4,96
F3 Motocicletas de más de 125 hasta 250 cc 8,60
F4 Motocicletas de más de 250 hasta 500 cc 16,90
F5 Motocicletas de más de 500 hasta 1000 cc 33,81
F6 Motocicletas de más de 1.000 cc 67,62”

4.- ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA DEL
SERVICIO CUIDADO Y ATENCIÓN DEL ALUMNADO DEL
AULA INFANTIL (MODIFICACIÓN DE LAS TARIFAS REGULA-
DAS EN SU ARTÍCULO 4 Y DE LAS EXENCIONES Y BONIFI-
CACIONES RECOGIDAS EN SU ARTÍCULO 6).

«Artículo 4º. Tarifas.
1. La cuantía de la Tasa regulada en esta Ordenanza es

la fijada en las siguientes tarifas:
1.- En período lectivo escolar, fuera de la jornada lec-

tiva.
1.1 Alumnos empadronados en el municipio: 36,00

euros/ mes por unidad familiar 
1.2.- Alumnos no empadronado en el municipio: 40 
euros/mes por unidad familiar.

2.- En períodos no lectivos.
2.1.-Alumnos empadronados en el municipio:
A. Estancia jornada completa (8  horas diarias): 
Períodos no lectivos iguales o superiores  al 
mes : 60 euros / mes/ matriculado.
Períodos inferiores al mes : 25 euros/mes/ 
matriculado.

B. Estancia de media jornada ( 4 horas diarias, indistin
tamente mañana o tarde):

Períodos no lectivos iguales o superiores  al mes : 36
euros / mes/ matriculado.

Períodos inferiores al mes : 15,00 euros/mes/ matricu-
lado.

2.2.- Alumnos no empadronados en el municipio.
A.  Estancia jornada completa (8  horas diarias): 
Períodos no lectivos iguales o superiores  al mes: 72

euros / mes/ matriculado.
B.- Períodos inferiores al mes: 30 euros/mes/ matricu-

lado.

B. Estancia de media jornada ( 4 horas diarias): 
(indistintamente mañana o tarde)
Períodos no lectivos iguales o superiores  al mes: 43

euros / mes/ matriculado.
Períodos inferiores al mes: 18,00 euros/mes/ matricu-

lado.

2. Las tarifas se actualizarán cada ejercicio con un por-
centaje mínimo equivalente al IPC correspondiente al
último año a partir de la fecha de entrada en vigor.

Artículo 6º. Exenciones y bonificaciones.
1. Las familias con dos o más hijos inscritos en el aula

en períodos no lectivos, tendrán una bonificación en  el
importe mensual equivalente al 50 % a partir del segundo
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hijo.
2. En atención a circunstancias de especial necesidad

económica, previo informe motivado de la Trabajadora
Social en el que se acredite dicha situación, la Junta de
Gobierno Local podrá conceder, excepcional y motivada-
mente, la exención temporal en la tasa en tanto dure la
situación de necesidad que lo motiva.

La aprobación y modificaciones de ordenanzas fiscales
anteriores entrarán en vigor el mismo día de su publica-
ción en el BOC, permaneciendo vigentes con carácter
indefinido.

Según establece el artículo 19.1 del citado Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, contra las reseñadas
modificaciones se podrá interponer directamente recurso
contencioso-administrativo, a partir de la publicación en el
BOC, en la forma y plazos que establecen las normas
reguladoras de dicha jurisdicción.

Pomaluengo, (Castañeda), 16 de de diciembre del
2008.–El alcalde, Miguel Ángel López Villar.
08/16957

AYUNTAMIENTO DE LIÉRGANES

Aprobación definitiva de diversas Ordenanzas Fiscales

Transcurrido el plazo de exposición pública sin que se
hayan producido reclamaciones, en virtud de lo estable-
cido en el artículo 17.3 de Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
han sido elevados a definitivos los acuerdos provisionales
de modificación y ordenación de tributos adoptados por el
pleno de este Ayuntamiento en sesión extraordinaria de
29 de octubre de 2008,  y se procede a publicar el texto
íntegro de las modificaciones producidas en las siguientes
ordenanzas, de acuerdo con lo preceptuado en el artículo
17.4 de la citada Ley:

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL DEL IM -
PUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y
OBRAS.

Artículo 10º.- GESTIÓN.
1.- Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar

ante este Ayuntamiento declaración-liquidación, según
modelo determinado por el mismo, aprobado por la Junta de
Gobierno Local, que contendrá los elementos de la relación
tributaria imprescindibles para la liquidación procedente.

2.- El pago del Impuesto se efectuará en régimen de
autoliquidación en el momento de:

a) Solicitar la licencia preceptiva, cuando se trate de
construcciones, instalaciones u obras mayores que
requieran proyecto y presupuesto visado por el Colegio
Oficial correspondiente,

b) Al solicitar la licencia preceptiva, en los demás casos,
incorporando el correspondiente presupuesto.

3.- La autoliquidación presentada tendrá carácter provi-
sional y se determinará la base imponible del Impuesto en
función del presupuesto aportado por los interesados, siem-
pre que el mismo hubiere sido visado por el Colegio Oficial
correspondiente; en otro caso, la base imponible será
determinada por los técnicos municipales, de acuerdo con
el coste estimado del proyecto. Cuando se trate de licencia
que no llevan aparejada la obligación de presentar proyecto
visado, a la solicitud se acompañará un presupuesto obje-
tivo de las obras a realizar, de empresa o profesional del
ramo, con una descripción detallada de la superficie afec-
tada, número de departamentos, materiales a emplear con
su cuantía y, en general, de las características de la obra o
acto cuyos datos permitan comprobar el coste de aquellos.
Cuando la obra no la realice empresa o profesional del
ramo, deberá indicar el coste de los materiales adjuntando
facturas pro forma.

4.- En caso de que se modifique el proyecto y hubiere
incremento del presupuesto, una vez aceptada la modifi-
cación, se deberá presentar autoliquidación complemen-
taria por la diferencia entre el presupuesto inicial y el
modificado.

5.- A la vista de las construcciones, instalaciones u
obras efectivamente realizadas y del coste real de las mis-
mas, el Ayuntamiento mediante la oportuna comprobación
administrativa, modificará, en su caso, la base imponible
a que se refiere el primer apartado, practicando la corres-
pondiente liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto
pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad que
corresponda.

6.- En el caso de que la correspondiente licencia de
obras o urbanística sea denegada o no se realice la obra,
los sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución de las
cuotas satisfechas.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente modificación, que fue aprobada provisio-
nalmente el día 29 de octubre de 2008, entrará en vigor el
día de la publicación íntegra de su texto en el BOC, y
comenzará a aplicarse a partir de ese día.

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULA-
DORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE
ABASTECIMIENTO DE AGUA A DOMICILIO.

Artículo 3º.- Cuota Tributaria.- La cuota tributaria de la
tasa por prestación del servicio de suministro de agua
potable a domicilio se determinará por aplicación de las
siguientes tarifas:

A) USO DOMESTICO: VIVIENDAS: Euros (euros)
1) Hasta 30 m3 , mínimo al trimestre 12,98 euros
2) Exceso, de más de 30 m3 hasta 50 m3 0,55 euros/ m3
3) Exceso, de más 50 m3 0,74 euros/ m3

B) USO INDUSTRIAL: INDUSTRIAS Y LOCALES COMERCIALES Euros (euros)
1) Hasta 30 m3 , mínimo al trimestre 15,33 euros
2) Exceso, de más de 30 m3 hasta 50 m3 0,65 euros/ m3
3) Exceso, de más 50 m3 0,89 euros/ m3

C) OTROS: CUOTA DE CONEXIÓN O ENGANCHE Euros (euros)
1) Por conexión o cuota de enganche a la red 290,10 euros/unidad

general de agua potable
2) Conservación de contadores 0,79 euros/ trimestre
3) Conservación de acometidas 0,90 euros/ trimestre
4) Cuota por cambio de titular 12,73 euros/unidad

Sobre las anteriores tarifas se aplicará el I.V.A. corres-
pondiente.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente modificación de la Ordenanza, que fue
aprobada provisionalmente el día 29 de octubre de 2008,
quedando elevada a definitiva tras el período de informa-
ción pública,  entrará en vigor el día de su publicación en
el BOC, y comenzará a aplicarse a partir del uno de enero
del 2009, permaneciendo vigente hasta su modificación o
derogación expresas.

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULA-
DORA DE LA TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE
ALCANTARILLADO.

Artículo 5º.- Cuota tributaría.
1. La cuota tributaría correspondiente a la concesión de

licencia o autorización de acometida a la red de alcantari-
llado de exigirá por una sola vez y consistirá en la canti-
dad fija de 159,42 euros.

2. La cuota tributaria a exigir por presentación de los
servicios de alcantarillado y de depuración tiene carácter
irreducible y corresponde a cada trimestre para todo tipo
de viviendas individuales, locales comerciales y toda
clase de instalaciones industriales:

1) Consumo mínimo hasta 50 m3 0,16 euros/ m3
2) Exceso, de más de 50 m3 hasta 100 m3 0,32 euros/ m3
3) Exceso, de más  100 m3 0,53 euros/ m3
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